MUNICIPIO DE PORTO WALTER
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2026
PREGÃO ELETRONICO Nº: 90001/2026
CONTRATADO: MAQ HOME CENTER LTDA
CNPJ/MF: 32.738.490/0001-14
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS.
DO VALOR: R$. 199.926,00 (Cento e noventa e nove mil e novecentos e vinte e seis reais).
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência da contratação será contado da data de sua assinatura e vigorará até o termino do exercício financeiro, na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.
O prazo de vigência poderá, a critério da administração ser prorrogado, desde que este se manifeste vantajoso à ela.

[...]

58, incisos V e VII, c/c artigo 62, inciso I, da 
Lei Orgânica do Município de Rio Branco, e com fulcro no artigo 6º da Lei Complementar n.º 363, de 15 de janeiro de 2026,
Considerando o processo Rbsei nº 0112.003614/2026-64,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 474.406,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e seis reais), ao Orçamento Municipal 
em vigor, para reforço das dotações orçamentárias, conforme a discriminação abaixo:

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
013.003 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - SEME

013.003.12.361.0501. 2127.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental

[...]

2239.0000 - Manutenção e desenvolvimento da Educação Infantil - Creche

3.3.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores 1500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos 72.245,00

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, no valor de R$ 474.406,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil e quatrocentos e seis 
reais), será compensado de acordo com anulação das dotações orçamentárias, nos termos do disposto no inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 
nº 4.320 de 17 de março de 1964, conforme a seguir:

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

[...]

58, incisos V e VII, c/c artigo 62, inciso I, da 
Lei Orgânica do Município de Rio Branco, e com fulcro no artigo 6º da Lei Complementar n.º 363, de 15 de janeiro de 2026,
Considerando o processo Rbsei nº 0112.004276/2026-38,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 704.707,50 (setecentos e quatro mil, setecentos e sete reais e cinquenta centavos), ao Orçamento 
Municipal em vigor, para reforço da dotação orçamentária, conforme a discriminação abaixo:

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
013.003 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - SEME

01.013.003.12.361.0501.1514 - PRÊMIO MÉRITO PARA O FUTURO
3.3.90.31.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 704.707,50

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior, no valor de R$ 704.707,50 (setecentos e quatro mil, setecentos e sete reais e cinquenta 
centavos), será compensado de acordo com anulação da dotação orçamentária, nos termos do disposto no inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 
nº 4.320 de 17 de março de 1964, conforme a seguir:
013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

[...]

58, incisos V e VII, c/c artigo 62, inciso I, da 
Lei Orgânica do Município de Rio Branco, e com fulcro no artigo 6º da Lei Complementar n.º 363, de 15 de janeiro de 2026,
Considerando o processo Rbsei nº 0129.000148/2026-64,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), ao Orçamento Municipal em vigor, para reforço da dota-
ção orçamentária, conforme a discriminação abaixo:

024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SDTI
024.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SDTI